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Din 30.10.2015 
Privindăstabilireaăimpozitelorăşiătaxelorălocaleăpentruăanulă2016 

 
 
        ConsiliulăLocalăalăcomuneiăArchişă,ăîntrunităînăşedinĠăăordinarăădeălucru în data de 30.10.2015 , 
ora 0900 ,ăfiindăprezenĠiăunănumărăde 11 consilieri din totalul de 11 . 
 
                      AVÂND ÎN VEDERE : 

 
     Proiectul de hotarare initiat de d-l primar si avizat de comisia de specialitate a Consiliului local , 
     Prevederile art.36 alin.2ălit(b)ăşiăalin.4ălit(c)ăcoroboratăcuăart.ă63ăalin(1)ălit(c)dinăLegeaănr.215/2001ă
republicatăă,ăLegeaăadministraĠieiăpubliceălocaleă, 
     Prevederile  Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal 
     Prevederile art.27 si art. 30 din Legea nr.273/2006ăprivindăfinanĠeleăpubliceălocaleăcuămofificarileăşiă
completarile ulterioare,  
     Prevederile art.2, art.4 , art.13 lit.a din Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, 
cuămodificărileăşiăcompletărileăulterioare;   
     Prevederile HCL nr.40/30.07.2014 de aprobare a Regulamentului de aprobare a unor taxe speciale,   
     Votulă”ăpentruă”ăaă11ăconsilieriă, 
 
 
               Înătemeiulăart.45ăalină(1)ădinăLegeaănr.215/2001ărepublicatăă,ăLegeaăAdministraĠieiăPubliceă
Locale  
 

HăOăTăĂ RăĂăŞăTăEă: 
 
 
       Art.1. (1)Se Aproba impozitele si taxele locale pentru anul 2016 , acordarea facilitatilor fiscale 
pentru persoane fizice si juridice conform anexei 1  din prezenta hotarare. 
             (2)Seăstabilesteăşiăseădelimiteazăăzoneleădinăintravilanulăşiăextravilanulălocalitatiloră
componenteăaleăcomuneiăArchis,ădupaăcumăurmează: 
-Localitatile :   Archis, Nermis , Birzesti si Groseni  – INTRAVILAN– Zona C – toate strazile.                                                                   

                                                                                        – EXTRAVILAN –Zona D 

Conform Legii nr.351/2001 localitatea Archis  ca resedinta de comuna este de rangul IV iar localitatile  
Nermis , Birzesti si Groseni ca sate componente sunt de rangul V. 
 
CAPITOLUL I 

IMPOZITULăŞIăTAXAăPEăCLĂDIRI 

Art.1.(1)OriceăpersoanaăcareăareăînăproprietateăoăclădireăsituatăăînăRomânia,ădatoreazaăanualăimpozită
pentru acea cladire. 
(2)    PentruăclădirileăproprietateaăpublicaăsauăprivatăăaăstatuluiăsauăunităĠiiăadministrativăteritoriale, 
concesionate,ăînchiriate,ădateăînăadministrareăoriăînăfolosintă,ădupaăcază,ăoricarorăentitati,ăalteleădecată
celeădeădreptăpublic,ăseăstabilesteătaxaăpeăclădire,ăcareăreprezintăăsarcinaăfiscalăăaăconcesionarilor,ă
locatarilor , titularilor dreptului de administrareăsauădeăfolosinta,ădupăăcaz,ăînăconditiileăsimilareă
impozituluiăpeăclădiri.ăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă 
 

     Calcululăimpozituluiăpeăclădirileărezidentialeăaflateăînăproprietateaăpersoanelorăfizice. 
Art.2 (1) Pentruăclădirileărezidentialeăsiăclădirileăanexă,ăaflateăînăproprietateaăpersoanelorăfizice,ă
impozitulăpeăclădiriăseăcalculeazaăprinăaplicareaăcoteiădeă0,1 % asupraăvaloriiăimpozabileăaăclădirii 



(2)ÎnăcazulăuneiăclădiriăcareăareăpereĠiăexterioriădinămaterialeădiferite,ăpentruăstabilirea valorii 
impozabileăaăclădiriiăseăidentificăăînătabelulăcuprinsăînăAnexa nr. 1 valoareaăimpozabilăăceaămaiămareă
corespunzătoareămaterialuluiăcuăpondereaăceaămaiămare. 
(3)Valoareaăimpozabilăăaăclădirii,ăexprimatăăînălei,ăseădeterminăăprinăînsumarea suprafeĠeiăconstruiteă
desfăşurateăaăacesteia,ăexprimateăînămp.,ăcuăvaloareaăimpozabilaăcorespunzătoare,ăexprimatăăînălei/mp.,ă
prevazutăăăAnexaănr.1. 
(4)Suprafataăconstruitaădesfasurataăaăuneiăclădiriăseădeterminaăprinăinsumareaăsuprafetelorăsectiuniloră
tutororănivelurilorăclădirilor,ăinclusiveăaleăbalcoanelor,ălogiilor,ăsauăaleăcelorăsituateălaăsubsolăsauă
mansarda, exceptând suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scarilor si teraselor. 
(5) Dacaădimensiunileăexterioareăaleăuneiăclădiriănuăpotăfi efectiv masurrate pe conturul exterior, atunci 
suprafataăconstruitaădesfasurataăaăclădiriiăseădeterminaăprinăinmultireaăsuprafeteiăutileăaăclădiriiăcuăună
coeficient de transformare de 1,4. 
 (6)Valoareaăimpozabilăăaăclădirii,ăseăreduceăînăfuncĠieădeăanulăterminăriiăacesteia,ădupăăcumăurmează: 
a)ăcuă50%,ăpentruăclădireaăcareăareăoăvechimeădeăpesteă100ădeăaniălaădataădeă1ăianuarieăaăanuluiădeă
referinta; 
b)ăcuă30%,ăpentruăclădireaăcareăareăoăvechimeăcuprinsaăintreăă50ădeăaniăsiă100ăaniăinclusiveălaădataădeă
1ianuarieăaăanuluiăfiscalădeăreferinĠă; 
c)ăcuă10%,ăpentruăclădireaăcareăareăoăvechimeăcuprinsăăîntreă30ădeăaniăşiă50ădeăaniăinclusiv,ălaădataădeă1ă
ianuarieăaăanuluiăfiscalădeăreferinĠă; 
(7) ValoareaăimpozabilăăaăclădiriiăseăajusteazăăînăfuncĠieădeărangulălocalităĠiiăşiăzonaăînăcareăesteă
amplasatăăclădirea,ăprinăînmulĠireaăvaloriiădeterminateăconf.art.2ădinăprezentaăcuăcoeficientulădeă
corecĠieăcorespunzătoră,ăprevazutăinăart.457ăalin.(6)ădinăLegeaănr.227/2015.ăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă 
      Calculul impozituluiăpeăclădirileănerezinentialeăaflateăînăproprietateaăpersoanelorăfizice. 
Art.3.(1)Pentruăclădirileănerezidentialeăaflateăinăproprietateaăpersoanelorăfizice,ăimpozitulăpeăclădiriăseă
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii care poate fi: 
a)ăvaloareaărezultatăădintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluatpr autorizat în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 
b)ăvaloareaăfinalăăaălucrarilorădeăconstructii,ăînăcazulăclădirilorănoi,ăconstruiteăînăultimiiă5ăaniăanterioriă
anului de referinta; 
c)ăvaloareaăclădirilorăcareărezultăădinăactulăprinăcareăseătransferaădreptulădeăproprietateăînăcazulă
clădirilorădobanditeăînăultimiiă5ăaniăanterioriăanuluiădeăreferinta. 
(2) Pentruăclădirileănerezidentialeăaflateăînăproprietateaăpersoanelorăfizice, utilizate pentru activitati din 
domeniul agricol, impozitul se calculeaza prin aplicare aunui cote de 0,4 % asupra valorii impozabile a 
clădirii. 
(3) Înăcazulăînăcareăvaloareaăclădiriiănuăpoateăfiăcalculateăconformăprevederilorăalin.(1)ă,ăimpozitulăse 
calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.457 din Legea 
nr.227/2015. 
     Calcululăimpozituluiăpeăclădirileăcuădestinatieămixtaăaflateăînăproprietateaăpersoanelorăfizice. 
Art.4. (1)Înăcazulăclădirilorăcuădestinatieămixtăăaflateăînăproprietateaăpersoanelotăfizice,ăimpozitulăseă
calculeaza prin insumarea impozitului calculate pentru suprafata folosita în scop residential conform 
art.457 din Legea nr.227/2015 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita în scop nerezidential, 
conform art.458 din Legea nr.227/2015. 
(2) Înăcazulăînăcareălaăadresaăclădiriiăexteăînregistratăunădomiciliuăfiscalălaăcareănuăseădesfasoarăăniciăoă
activitateăeconomică,ăimpozitulăseăcalculeazaăconf.art.457ădinăLegeaănr.227/2015. 
(3) Daca suprafetele folosite în scop residential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi 
evidentiateădistinct,ăseăaplicaăurmătoareleăreguli: 
a)ăînăcazulăînăcareălaăadresaăclădiriiăesteăînregistratăunădomiciliuăfiscalălaăcareănuăseădesfasoaraăniciăoă
activitateăeconomică,ăimpozitulăseăcalculeazaăconf.art.457ădinăLegeaănr.227/2015. 
b)ăînăcazulăînăcareălaăadresaăclădiriiăesteăînregistratăunădomiciliuăfiscalălaăcareăseădesfasoarăăactivitateaă
economică,ăiarăcheltuielileăcuăutilitatileăsuntăînregistrateăînăsarcina persoanei care desfasoara activitatea 
economică,ăimpozitulăpeăclădiriăseăcalculeazaăconf.art.458ădinăLegeaănr.227/2015. 
 
 
 
 



        Calcululăimpozituluiă/taxeiăpeăclădirileădetinuteădeăpersoaneleăjuridice 

 

Art.5.(1) Pentruăclădirileărezidentialeăaflateăîn proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
impozitulă/taxaăpeăclădiriăseăăcalculeazăăprinăaplicareaăcoteiădeă0,1% asupra valorii impozabile a 
clădirii. 
(2) Pentruăclădirileănerezidentialeăaflateăaflateăînăproprietateaăsauădetinuteădeăpersoaneleăjuridice, 
impozitul/taxăapeăclădiriăseăcalculeazăăprinăaplicareaăuneiăcoteădeă1%ăasupraăvaloriiăimpozabileăaă
clădirii. 
(3) Pentruăclădirileănerezidentialeăaflateăaflateăînăproprietateaăsauădetinuteădeăpersoaneleăjuridice,ă
utilizate pentru activitati din domeniulăagricol,ăimpozitul/taxăapeăclădiriăseăcalculeazaăprinăaplicareă
auneiăcoteădeă0,4ă%ăasupraăvaloriiăimpozabileăaăclădirii. 
(4) Înăcazulăclădirilorăcuădestinatieămixtaăaflateăînăproprietateaăpersoanelorăjuridice,ăimpozitulăseă
determina prin însumarea impozitului calculate pentru suprafata folosita în scop residential conform 
alin.(1)  , cu impozitul calculate pentru suprafata folosita în snerezidential , conf.alin.(2) sau (3). 
(5) Pentruăstabilireaăimpozitului/taxeiăpeăclădiri,ăvaloareaăimpozabilăăaăclădirilor aflate în proprietatea 
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza 
impozitul /taxa si poate fi: 
a)ăultimaăvaloareăimpozabilăăînregistratăăînăevidenteleăorganuluiăfiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluarii 
c)ăvaloareaăfinalaăaălucrarilorădeăconstructii,ăînăcazulăclădirilorănoi,ăconstruiteăînăcursulăanului fiscal 
anterior; 
d)ăvaloareaăclădirilorăcareărezultăădonăactulăprinăcareăseătransferăădreptulădeăproprietateăînăcazulă
clădirilorădobînditeăînăcursulşăanuluiăfiscalăanterior; 
e)ăînăcazulăclădirilorăcareăsuntăfinantateăînăbazaăunuiăcontractădeăleasingăfinanciar,ăvaloareaărezultatăă
dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluarii; 
f)ăînăcazulăclădirilorăpentruăcareăseădatoreazaătaxăapeăclădiriăvaloareaăînscrisa în contabilitatea 
proprietaruluiăclădiriiăsiăcomunicataăconcesionarului,ălocatarului,ătitularuluiădreptuluiădeăadministrareă
sau folosinta dupa caz. 
(6)Valoareaăimpozabilaăaăclădiriiăseăactualizeazaăodataălaă3ăaniăpeăbazaăunuiăraportădeăevaluareăăaă
clădiriiăîntocmitădeăunăevaluatorăautorizatăînăconformitateăcuăstandardeleădeăevaluareăaăbuburilorăaflateă
în vigoare la data evaluarii. 
(7) Prevederileăalin.6ănuăseăaplicaăînăcazulăclădirilorăcareăapartinăpersoanelorăfataădeăcareăaăfostă
pronuntata o hotarare definitive de declansare a procedurii falimentului. 
(8) Înăcazulăînăcareăproprietarulăclădiriiănuăaăactualizatăvaloareaăimpozabilăaăaăclădiriiăînăultimiiă3ăaniă
anterioriăanuluiădeăreferinta,ăcotaăimpozitului/taxeiăpeăclădiriăesteă5%. 
(9)În cazul în care proprietarulăclădiriiăpentruăcareăseădatoreazaătaxaăpeăclădiriănuăaăactualizatăvaloareaă
impozabila în ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform 
alin.1ăsauă2ădupaăcaz,ăvaăfiădatorataădeăproprietarulăclădirii. 
Art.6. (1)Impozitulăpeăclădiriăseăplatesteăannual,ăînădouaărateăegale,ăpînăălaădateleădeă31ămartieăsiă30ă
septembrie, inclusiv. 
(2) Taxaăapeăclădiriăseăplatesteălunar,ăpînăălaădataădeă25ăaăluniiăurmătoareăfiecareiăluniădinăperioadaădeă
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
folosinta. 
(3)PentruăplataăcuăanticipaĠieăaăimpozituluiăpeăclădiri,ădatoratăpentruăîntregulăanădeăcătreăcontribuabiliiă
persoaneăfiziceăşiăjuridice,ăpânăălaădataădeă31ămartie a anului respectiv, se propune acordarea 

bonificaţieiădeă10%. 
Art.7.Clădirileăpentruăcareănuăseădatoreazăăimpozită/taxaă,ăprinăefectulălegii,ăsuntăcuprinseăînăart.456ă
alin.(1) din Legea nr.227/2015. 
CAPITOLUL II 

IMPOZITULăŞIăTAXAăPEăTEREN 

Art.8.(1) Orice persoana care are în proprietate teren situate în România datoreaza pentru acesta un 
impozit annual, exceptând cazurile în care în prezentul titlu se prevede altfel. 



(2)Pentruăterenurileăproprietateăpublicăăsauăprivateăaăstatuluiăoriăaăunitatilorăadministrative teritoriale, 
concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinta, dupa caz, se stabileste taxa pe teren care 
reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor , titularilor dreptului de administrare sau 
folosinta, în conditiile similare impozitului pe teren. 
Art.9.Terenurile pentru care nu se datoreaza impozit/taxa sunt prevazute la art.464 alin.(1) din Legea 
nr.227/2015. 
Art.10.   Calculul impozitului/taxei pe teren. 

(1)Impozitul/taxa pe teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 
folosintaăterenuriăcuăconstructiiăprecumăsiăterenulăînregistratăînăregistrulăagricolălaăaltăăcategoriaădeă
folosintaădecâtăceaădeăterenuriăcuăconstructiiăînăsuprafataădeăpânăălaă400ămpăinclusive,ăimpozitul/taxă
ape teren se stabilesteăprinăinmiltireaăterenului,ăexprimataăînăhectareăcuăsumaăcorespunzătoareă
prevazuta în Anexa nr.1 la hotarare. 
 (2)Impozitul pe terenurile amplasate în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 
folosinĠăăaăterenuluiăcuăconstrucĠii,ăimpozitulăpeăterenăseăstabileşteăprinăînmulĠireaăsuprafeĠeiăterenului,ă
exprimatăăînăhectare,ăcuăsumaăprevăzutăăînătabelulădinăAnexa nr. 1 

(3)În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la alta categorie de folosinta 
decât cea de terenuri cu constructii , pentru suprafata care depaseste 400 mp, impozitul/taxa pe teren se 
stabileste prin înmiltirea suprafetei terenului exprimata în hectare cu suma corespunzatoare prevazuta  
în anexa 1 iar acest rezultat se înmulteste cu coeficientulădeăcorectieăcorespunzătorăprevauzutălaăart.465ă
alin.(5). 
(4) Ca exceptie de la prevederile alin.1-3 , în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenuri 
amplasat în intravilan, înregistrat în registul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri 
cu constructii, impozitul/tax ape teren se calculeaza conf.prevederilor alin.5 numai daca indeplinesc 
cumulative urmatoarele conditii: 
a) au prevazut în statut , ca obiect de activitatea agricultura; 
b) au înregistrat în evidentaăcontabilăăpentruăanulăfiscalărespectiveăvenituriăsiăcheltuieliădină
desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a. 
(5)În cazul unui teren amplasat în extravilan impozitul/tax ape teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimataăînăhaăcuăsumaăcorespunzătoareăprevazutaăînăanexaă1,ăînmultitaăcuă
coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art.457 alin.(6). 
Art. 11. Impozitul/taxaăpeăterenăseăplăteşteăînădouăărateăegale,ăastfel:ăpânăălaă31ămartieăşiăpânăălaă30ă
septembrie inclusiv. 
Impozitulăanualăpeăteren,ădatoratăaceluiaşiăbugetălocalădeăcătreăcontribuabili,persoaneăfiziceăşiăjuridice,ă
deăpânăălaă50ăleiăinclusiv,ăseăplăteşteăintegralăpânăălaăprimulătermenădeăplată. 
ÎnăcazulăînăcareăcontribuabilulădeĠineăînăproprietateămaiămulteăterenuriăamplasateăpeărazaăaceleaşiă
unităĠiăadministrativă– teritoriale,ăsumaădeă50ădeăleiăseăreferăălaăimpozitulăpeăterenăcumulat. 
Art.12. PentruăplataăcuăanticipaĠieăaăimpozituluiăpeăteren,ădatoratăpentruăîntregulăanădeăcătreăpersoaneleă
fiziceăşiăjuridice,ăpânăălaădataădeă31ămartieăaăanuluiărespectiv,ăse  acordaăbonificaţiaădeă10%. 
CAPITOLUL III 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art.13 . (1) ContribuabiliiăcareădeĠinămijloaceădeătransportăcuătracĠiuneămecanicăădatoreazăăimpozită
anual stabilit în funcĠieădeăcapacitateaăcilindricăăaăacestora,ăpentruăfiecareă200ăcmcăsauăfracĠiuneădină
aceştia,ăconformăAnexei nr. 1. 
(2) Pentruăautovehiculeleădeătransportămarfăăcuămasaătotalăămaximăăautorizatăădeăpesteă12ătone,ă
impozitulăseăstabileşteăconformăAnexei nr. 1. 

(3) PentruăcombinaĠiiădeăautovehiculeă(ăautovehiculeăarticulateăsauătrenuriărutiere)ădeătransportămarfăă
cuămasaătotalăămaximăăautorizatăădeăpesteă12ătoneăimpozitulăseăstabileşteăconformăAnexei nr. 1. 
(4) Pentruăremorci,ăsemiremorciăşiărulote,ăimpozitulăseăstabileşteăconformăAnexei nr. 1. cuăexcepĠiaă
celorăcareăfacăparteădinăcombinaĠiileădeăautovehiculeă(ăautovehicule articulate sau trenuri rutiere ) la 
careăimpozitulăseăcalculeazăăconformăalin.ă3. 
Art.14. Impozitulăpeămijloaceleădeătransportăseăplăteşte,ăînădouăărateăegale,ăastfel:pânăălaă31ămartieăşiă
panăălaă30ăseptembrieăinclusiv. 
Impozitulăanualăpeămijloaceădeătransport,ădatoratăaceluiaşiăbugetălocalădeăcătreăcontribuabili,ăpersoaneă
fiziceăşiăjuridice,ădeăpânăălaă50ăleiăinclusiv,ăseăplăteşteăintegralăpânăălaăprimulătermenădeăplată. 
ÎnăcazulăînăcareăcontribuabilulădeĠineăînăproprietateămaiămulteămijloaceăde 



transport,ăsumaădeă50ădeăleiăseăreferăălaăimpozitulăpeămijloaceădeătransportăcumulatăalăacestora. 
Art.15. PentruăplataăcuăanticipaĠieăaăimpozituluiăasupra mijloacelor de transport,datorat pentru întregul 
anădeăcătreăpersoaneleăfiziceăşiăjuridice,ăpânăălaădataădeă31ămartieăaăanuluiărespectiv,ăse  acorda o 

bonificaţieădeă10%. 
 

CAPITOLUL IV 

TAXA PENTRU ELIBERAREA  CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 

Art.16.Oriceăpersoanaăcareătrebuieăsaăobtinaăunăcertificat,ăavizăsauăaltăăautorizatieăprevăzutaăînă
prezentulăcapitolătrebuieăsaăplăteascaătaxaămentionatăăînăacestăcapitolăînainteădeăaăiăseăeliberaă
certificatul, avizul sau autorizatia necesara. 
Art.17.Taxa pentruăeliberareaăcertificatuluiădeăurbanismăpentruăzonaăruralaă,ăseăstabilesteădeăcătreă
Consiliul Local , intre procentele prevazute si stabilite  în Anexa nr.1. si este 50% din cea stabilita 
conf.art.474 alin.(1)(cea stabilita pentru mediul urban). 
Art.18.Taxaăpentruăeliberareaăuneiăautorizatiiădeăconstruireăpentruăoăclădireărezidentialaăsauăcladireă
anexa  este egala cu 0,5% din valoarea autorizata  a lucrarilor de constructii. 
Art.19.Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier în vederea 
realizăriiăuneiăconstrucĠii,ăcareănuăsuntăincluseăînăaltaăautorizatieădeăconstruire,ăesteăegalăăcuă3%ădină
valoarea autorizata a lucrarilor de organizare se santier. 
Art.20.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de corturi, casute sau rulote ori campinguri 
este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de  constructie. 
Art.21.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alta constructie decât cele 
mentionate la art.17  este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv 
instalatiile aferente. 
Art.22.(1)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare totala sau partiala a unei constructii este 
egalaăcuă0,1%ădinăvaloareaăimpozabilaăaăconstrucĠieiăstabilitaăpentruădeterminarea impozitului pe 
cladiri aferente partii desfiintate. 
           (2) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de construire este 
egalăăcuă30%ădinăcuantumulătaxeiăpentruăeliberareaăcertificatuluiăsauăaăautorizatieiădeăconstruire. 
Art.23.Pentruătaxeleăprevăzuteăînăprezentulăcapitol,ăstabiliteăpeăbazaăvaloriiăautorizateăaălucrărilorădeă
construcĠie,ăseăaplicăăurmătoareleăreguli: 

a) taxaădatorataăseăstabilesteăpeăbazaăbazaăvaloriiălucrărilorădeăconstructieădeclarateădeăpersoana 
careăsolicitaăavizulăsiăseăplătesteăînainteădeăemitereaăăavizululi; 

b) înătermenădeă15ăzileădeălaădataăfinalizăriiălucrărilorădeăconstruire,ădarăănuămaiătîrziuădeă15ăzileădeă
laădataălaăcareăexpiraăautorizatiaărespectivă,ăpersoanaăcareăaăobtinutăautorizatiaătrebuie sa 
depunaăoădeclaratieăprivindăvaloareaălucrărilorădeăconstructieălaăcompartimentulădeăspecialitate, 

c)  pînăăînăceaădeăaă15ăziăinclusiv,ădeălaădataălaăcareăseădepuneăsituatiaăfinalaăprivindăvaloareaă
lucrarilorădeăconstrucĠii,ăcompartimentulădeăspecialitateăareăobligatiaădeăaăstabiliătaxaădatoratăă
pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie. 

d) Pînăăînăaă15ăziăinclusiv,ădeălaădataălaăcareăcompartimentulădeăspecialitateăaăemisăvaloareaă
stabilităăpentruătaxa,ătrebuieăplătităăoriceăsumăăsuplimentaraădatorataădeăcătreăpersoanaăcareăaă
primit autorizatia sau care trebuie rambursata de catre autoritatea publica.     

Art.24.Taxaăpentruăeliberareaăcertificatelor,ăavizelorăsiăautorizatiilorănuăseădatoreazăăădeăcatreăceiă
prevazuti la art.476 alin.(1) din Legea nr.227/2015. 

a) certificateădeăurbanismăsauăautorizatieădeăconstruireăpentruălăcasădeăcultăsauăconstructieăanexa; 
b) certificate de urbanism sau autorizatie de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau 

reabilitarea infrastrcturilor de transporturi ce apartin domeniului public al statului; 
c) certificate de urbanism sau autorizatie de construire pentru lucrarile de interes public judetean 

sau local; 
d) certificate de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este  o 

instituĠieăpublică; 
e) autorizatie de construire pentru autostrazile si caile ferate  atrinuite prin concesiune. 

Art.25.Prezentul capitol este completat cu prevederile cuprinse în Anexa nr.1.      
 

 

 



CAPITOLUL V 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR 

DEăRECLAMĂăŞIăPUBLICITATE 

Art.26. Contribuabiliiăcareăbeneficiazăăsubădiverseăformeădeăserviciulădeăreclamăăşiăpublicitateăsuntă
obligaĠiăsăăîncheieăcontracteăînăacestăsensăşiădatoreazăăbugetuluiălocalăoătaxăădeăreclamăăşiăpublicitateă
de 3% din valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoareaăadăugatăăaferentă. 
Art.27. Taxaăpentruăserviciiădeăreclamăăşiăpublicitateăseădatoreazăădeălaădata intrăriiăînăvigoareăaă
contractuluiădeăpublicitateăşiăseăvarsăălaăbugetulălocal,ălunar,ăpânăălaădataădeă10ăaăluniiăurmătoareă
pentruălunaăcurentă. 
Art.28. Taxaăpentruăpanou,ăafişajăsauăstructurăădeăafişajăfolosităînăscopădereclamăăşiăpublicitate,ăsituateă
înăloculăînăcareăpersoanaăderuleazăăoăactivitateăeconomică,ăseăaplicăăconformăAnexei nr. 1. 
Art.29. Inăcazulăoricăruiăaltăpanou,ăafişajăsauăstructurăădeăafişajăfolosităînăscopădereclamăăşiăpublicitate,ă
taxaăseăaplicăăconformăAnexei nr. 1. 
Art.30. PersoaneleăcareădatoreazăăaceastăătaxăăsuntăobligateăsăădepunăădeclaraĠieăfiscalăălaă
compartimentulădeăspecialitateăalăautorităĠiiăadministraĠieiăpubliceălocale,ăînătermen de 30 de zile de la 
dataăamplasării,ămodificăriiăsauăaădemontării. 
Art.31. Taxaăpentruăafişajăînăscopulădeăreclamăăşiăpublicitateăseăplăteşteăanual,ăanticipatăsauătrimestrial,ă
înăpatruărateăegale,ăpânăălaădateleădeă15ămartie,ă15ăiunie,ă15ăseptembrie şiă15ănoiembrie,ăinclusiv. 
 
CAPITOLUL VI 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art.32. Oriceăpersoanăăcareăorganizeazăăoămanifestareăartistică,ăoăcompetiĠie sportivăăsauăoăaltăă
activitateădistractivăăînăRomâniaăareăobligaĠiaădeăaăplătiăimpozităpeăspectacolăprinăaplicarea cotei 
corespunzătoareăasupraăsumeiăîncasateădinăvânzareaăbiletelorădeăintrareăşiăaăabonamentelor. 
Cotaăpentruăstabilireaăimpozituluiăpeăspectacole,ăprevăzutăălaăart.ă481 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, este de: 
- 1% în cazul unui spectacol deăteatru,ăbalet,ăoperă,ăoperetă,ăconcert filarmonicăsauăaltăămanifestareă
muzicală,ăprezentareăfilm,ăspectacolădeăcirc sauăoriceăcompetiĠieăsportivăăinternăăsauăinternaĠională; 
- 2%ăînăcazulăoricăreiăalteămanifestăriăartistice; 
PentruăactivităĠileăartisticeăşiădistractiveădeăvideotecăăşiădiscotecăăimpozitulăpeăspectacoleăseăstabileşteă
înăfuncĠieădeăsuprafaĠaăincinteiăînăcareăseădesfăşoarăăspectacolul,ăpeăziădeăfuncĠionare,ăconformă 
Anexei nr.1. 
Impozitulăpeăspectacolăseăplăteşteălunar,ăpânăălaădataădeă15ăinclusiv, a lunii următoareăceleiăînăcareăaă
avut loc spectacolul. 
Art.33. Anexaănr.ă1ăfaceăparteăintegrantăădinăprezentaăăhotărâre. 
Art.34. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
actualizat. 
Art.35. Se stabileşteătaxaăpentruăînregistrareăaăvehiculelorăsupuseăînregistrăriiăînăsumăădeă100ăleiăă
coroborat cu prevederile art.11din OUG nr.195/2002 actualizata .   
Art.36.  Se stabilesc taxele de timbru extrajudiciar conform Anexei din Legea nr.117/1999 actualizata. 
   
       Art.37.  Prezenta Hotărâre se comunică : 

- InstituĠieiăPrefectuluiă– judeĠulăAradă, 
- Compartiment Contabilitate si Compartiment Impozite si taxe , 
- SecretaruluiăcomuneiăArchiş, 
- Seăafişeazăălaăpanoulăpublicitară, 
- SeăanexeazăălaădosareleădeăşedinĠăă. 
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